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Úvod

Dříve bylo hlavním předmětem kriminologie zkoumání pachatelů trestných činů, jejich

motivů, osobností a typologie. V posledních letech se pozornost stále více obrací i na druhou

stranu této problematiky, tedy na ty komu je trestným činem ublíženo a jak tento zásah

ovlivňuje jejich život. Teprve v druhé polovině minulého století se z kriminologie vyčlenil

samostatnější podobor viktimologie, která se zabývá výhradně zkoumáním obětí a všeho, co

s nimi souvisí.

Postupným rozvojem viktimologie vyšlo najevo, že újma oběti není striktně omezena jen na

trestný čin, ale naopak, že jí může být způsobena mnohem větší psychická újma po ukončení

primární viktimizace ze strany pachatele. Újma, která je oběti způsobována ze strany jejího

okolí a osob, které se s ní dostávají do kontaktu po trestném činu, se označuje jako

viktimizace sekundární. A právě tato druhotná újma je hlavní předmětem této diplomové

práce.

Přestože velkým krokem v ochraně obětí před sekundární viktimizací bylo přijetí zákona č.

45/2013 Sb., který dokonce právu na ochranu před druhotnou újmou věnuje celý 5. díl, stále

je mezi námi velké množství obětí, které jsou sekundárně viktimizovány a se kterými není

zacházeno adekvátně vzhledem k traumatu, které jim bylo způsobeno ze strany pachatele.

Tento problém nastává zejména u obětí trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální

oblasti. Je to způsobeno tím, že tyto trestné činy jsou stále opředeny značným množstvím

mýtů a stereotypů, které se pak následně promítají do přístupu k obětem.

Autorka se rozhodla v práci zaměřit právě na oběti této kriminality a na sekundární újmu,

která je jim způsobována v trestním řízení ze strany orgánů činných v trestním řízení. A to z

důvodu, že OČTŘ by měly představovat pro všechny oběti ochranu, důvěru a jistotu. Každá

oběť trestné činnosti by měla mít pocit, že se může na jakýkoli z těchto orgánů obrátit a že s

ní v průběhu trestního řízení bude zacházeno s důstojností a lidskostí. A tyto jistoty potřebují

zejména právě oběti trestných činů v sexuální oblasti, protože mezi odborníky panuje

všeobecně rozšířený názor, že tyto trestné činy jsou těmi nejhoršími, které lze přeživší oběti

způsobit. A jedná se tak o trestné činy, které působí největší traumata.
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Cílem této práce je vysvětlit problematiku sekundární viktimizace, zejména pak její příčiny

v průběhu trestního řízení. Dále si klade za cíl zdůraznit nejrozšířenější mýty, které o obětech

mravnostní kriminality a o této kriminalitě samotné panují, a uvést je na pravou míru.

Posledním cílem je rozebrat podrobně trestní řízení z pohledu obětí, vyzdvihnout všechna

úskalí a situace, které jsou z hlediska druhotné újmy klíčové, a ukázat možnosti, jak zlepšit

postavení oběti v průběhu trestního řízení. Důvodem, proč se autorka rozhodla věnovat právě

tomuto tématu, je skutečnost, že i odborníci z oblasti práva mají stále nedostatečné znalosti

ohledně obětí trestných činů, správného přístupu k nim, ale i o tom, jak často samotná

viktimizace probíhá.

Jako podklad pro tuto práci by autorka ráda použila i praktické výzkumy postupů a zkušenosti

OČTŘ a osob, které s oběťmi skutečně pracují. Autorka má v plánu setkat se s Npor.

Mgr. Kofroňovou, která pracuje na oddělení PČR, kde vyšetřuje mravnostní kriminalitu, a

zeptat se na její osobní zkušenosti s jednáním s oběťmi TČ. Dále by se autorka ráda spojila

s krajskými soudy a požádala je o přístup do anonymizovaných spisů, popř. alespoň o

protokoly z hlavních líčení, aby mohla uvést praktické příklady, kde dochází k sekundární

viktimizaci. A následně se ještě autorka chce spojit s neziskovými organizacemi, které se

přímo zabývají pomocí obětem trestných činů, a to i v rámci trestního řízení, a které tak mají

s oběťmi sexuální kriminality a tím, co jim hrozí, bohaté zkušenosti.

Z obsahového hlediska je práce členěna do čtyř kapitol. První kapitola obecně zařadí

problematiku obětí do našeho právního řádu. Nejprve bude rozebrán historický vývoj, tedy

první zákony, které se oběťmi vůbec zabývaly a poskytly jim určitý způsob odškodnění za

trestný čin. Poté bude rozebrána současná právní úprava, která už obětem nepřiznává pouze

odškodnění za trestný čin, ale i ochranu nejen před reviktimizací, ale především před

sekundární újmou.

Druhá kapitola bude čistě teoretického rázu. V této kapitole budou postupně představeny

nejdůležitější pojmy, kterými se tato diplomová práce zabývá. Postupně tedy budou

definovány pojmy: viktimizace a její dělení, oběť se zaměřením na zvlášť zranitelnou oběť,

trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti a orgány činné v trestním řízení. Každý

termín bude nejen vysvětlen, ale hlavně i zařazen do českého právního řádu.
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Následující část práce bude věnována problematice, která způsobuje sekundární viktimizaci

v praxi. Jak již bylo výše nastíněno, tato kapitola se zaměří na nejčastější mýty a stereotypy,

které jsou aplikovány na jednání s oběťmi trestné činnosti. Autorka si vybrala několik

nejběžnějších mýtů, které se rozhodla důkladněji rozebrat a hlavně vyvrátit. Budou i uvedeny

důvody, proč tyto mýty vznikají, ale i jaká je realita.

Poslední kapitola bude hlavním těžištěm celé práce. V této části autorka bude postupně

analyzovat celé trestní řízení z pohledu oběti. Také se zaměří na konkrétní příklady, během

kterých je obětem působena druhotná újma. Autorka chce v této části vysvětlit, čemu oběti

musí čelit před samotným podáním trestního oznámení, proč z něj mají obavy a raději o své

viktimizaci mlčí. Budou rozebrány nedostatky právní úpravy ohledně informování obětí a

vedení výslechu. Na to naváže oddíl, který se bude věnovat konkrétním příkladům a

doporučením, jak s obětí jednat a na co dát přesně pozor.

Následně práce zhodnotí řízení před soudem, jaká jsou rizika z hlediska sekundární

viktimizace, čeho se oběti nejvíce obávají a jak je jim možno pomoci a vše usnadnit. Tato část

bude rozdělena do dvou oddílů, kdy první se bude orientovat na hlavní líčení a jeho průběh, a

druhý na vydání samotného rozhodnutí v řízení. Druhý oddíl rozebere konkrétní rozsudky a

statistické údaje týkající se rozhodnutí v trestním řízení ve věcech konkrétních sexuálních

trestných činů v posledních letech. Zejména se autorka chce zaměřit na to, zda vůbec došlo

k odsouzení pachatele, jaké jsou nejčastější tresty a také na odškodňování obětí.

V úplném závěru práce bude zpracována problematika dětských obětí mravnostní kriminality,

a specifikům které jednání s nimi v průběhu trestního řízení obnáší. Bude popsána speciální

právní úprava v souvislosti s oběťmi mladšími 18 let a také zásady, které by ze strany OČTŘ

měly být dodržovány.
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1. Právní úprava problematiky obětí a jejich ochrany v právu ČR

1.1. Historie právní ochrany obětí trestných činů v právu ČR

Historicky byla role oběti vždy podřízena zájmům trestního stíhání. Oběť byla brána pouze

jako subjekt a důkazní prostředek v trestním řízení, v některých případech byl i zdůrazňován

podíl oběti na trestném činu, jako účastníka.1 Tento přístup ovšem pouze nahrával

následnému očerňování oběti, a tedy sekundární viktimizaci.

V České republice se poprvé termín „oběť“ objevil v zákoně č. 209/1997 Sb., o poskytnutí

peněžité pomoci obětem trestné činnosti. V tomto zákoně byla oběť definována jakožto

fyzická osoba, které vznikla škoda na zdraví v důsledku trestného činu, popř. osoba pozůstalá

po zemřelé oběti trestného činu.2 Z uvedeného vyplývá, že na našem území se ochrana obětí

trestných činů začala v platném právu objevovat až koncem 90. let minulého tisíciletí. Do této

doby byla oběť brána pouze jako důkazní pramen a veškeré její zájmy byly podřízeny zájmu

na vyšetření trestné činnosti, odhalení pachatele a jeho potrestání.

Další posun nastal v roce 2008, kdy se aktivně začala projednávat možnost samostatné právní

úpravy práv obětí trestných činů. Zákon začal vznikat v roce 2010 a na jeho tvorbě se, kromě


[…]


Vím o existenci zákona O obětech trestných činů a Rámcových rozhodnutí v právu EU.

Víc bych už musel hledat.

9. Jaká forma ochrany nebo pomoci v trestním řízení by vám pomohla před

sekundární viktimizací?
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Jelikož moc nevím, jakou ochranu bych měl teď, tak namátkou uvedu možnost nesetkat se

svým útočníkem víc než je nutné. Mohla by mi také pomoct přítomnost

psychologa/sociálního pracovníka při kontaktu s OČTŘ. Mohl by sloužit jako další

svědomí těch úředních osob, které by se mě snažily odradit od podání trestního oznámení.

10. Jak je pro Vás důležité, aby byl pachatel, za to co Vám způsobil potrestán v trestním

řízení? Popř. co je pro Vás ohledně pachatele důležité, aby Vám to pomohlo s

přijetím toho, co se stalo?

Pro mě osobně to v tomto případě velkou roli nehraje. Obecně to ale považuji za velice

důležité. Chtěl bych, aby pachatelé trestných činů s tak velkým dopadem na psychiku

oběti byli trestně stíháni a odsouzeni způsobem, který vyjadřuje míru zavrženíhodnosti,

kterou si tyto činy zaslouží. Chtěl bych, aby se v soudním řízení promítalo odsouzení celé

společnosti, která absolutně není ochotná podobné hrůzy přehlížet.

Ze strany pachatele bych chtěl vidět upřímnou lítost, omluvu a uvědomění si své chyby.

Toho se mi myslím dostalo.
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Sekundární viktimizace obětí sexuálních trestných činů orgány činnými v

trestním řízení

Abstrakt

Přestože je problematice obětí trestných činů věnována v posledních letech větší

pozornost než kdy dříve, stále je ve společnosti zakořeněno velké množství mýtů. Tyto mýty

zkreslují pohled nejen na samotné oběti, ale na mravnostní kriminalitu obecně a následně pak

ovlivňují, jak je k obětem přistupováno.

Oběť, která nahlásí sexuálně motivovaný trestný čin, musí čelit stresujícímu a pro ni

nepřehlednému trestnímu řízení. V jeho průběhu je zpravidla nucena opakovaně vypovídat,

setkat se s pachatelem, odpovídat na zraňující otázky ohledně její minulosti, vztahu s

pachatelem a ospravedlňovat své jednání v průběhu viktimizace. Všechny tyto pro oběť

nepříjemné zážitky jsou příčinami sekundární viktimizace ze strany orgánů činných

v trestném řízení.

Cílem této práce bylo rozebrat trestní řízení z pohledu obětí a zaměřit se na rizikové

situace, během kterých jim orgány činné v trestním řízení mohou působit druhotnou újmu.

Autorka chtěla osvětlit nebezpečí, která sebou sekundární viktimizace přináší a vyvrátit mýty

a stereotypy, které ovlivňují jednání s oběťmi a jsou příčinami právě oné sekundární

viktimizace. Podkladem pro rozbor trestního řízení byla nejen odborná literatura, ale i

rozhovory s lidmi, kteří mají s oběťmi trestné činnosti zkušenosti.

Práce je strukturována do čtyř kapitol, který začátek je věnován historii ochrany obětí

v právním řádu České republiky a také současné právní úpravě. Následující kapitola

vysvětluje teoreticky všechny důležité pojmy pro tuto diplomovou práci a zároveň je i

zařazuje do právního řádu. Třetí kapitola objasňuje nejčastější mýty a stereotypy, které jsou

na oběti sexuální kriminality aplikovány a to nejen laickou společností, ale i orgány činnými v

trestném řízení. Tyto stereotypy jsou vysvětleny a na základě odborných výzkumů vyvráceny.

Poslední kapitola se pak věnuje postupně celému trestnímu řízení a všemu čemu je oběť v

jeho průběhu vystavena. Nejen, že jsou zdůrazňovány nedostatky, ale zároveň práce i přináší

návrhy, na co je potřeba se více zaměřit, aby byla rizika, že obětem sexuálních trestných činů

bude způsobena druhotná újma minimalizována.

Klíčová slova: sekundární viktimizace, oběť, stereotypy
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Secondary victimization of victims of sexual crimes by law enforcement

authorities

Abstract

Although victims of crime received more attention in recent years than ever before,

there are lots of myths about them in our society. These myths distort the view not only of the

victims themselves, but of moral crimes in general and subsequently they have influence as to

how victims are treated.

A victim who reports a sexually motivated crime has to face stressful and confusing

criminal proceedings. During the proceedings victims are usually forced to testify repeatedly,

meet the perpetrator, respond to hurtful questions about their past, their relationship with the

perpetrator and justify their behaviour during primary victimization. All of these

uncomfortable experiences are the causes of secondary victimization by law enforcement

authorities.

The main aim of this thesis was to analyze criminal proceedings from the perspective

of victims and focus on dangerous situations during which law enforcement authorities can

cause secondary victimization to them. The author wanted to clarify the danger of secondary

victimizations and dispel the myths and stereotypes which have influence on how we treat the

victims and cause secondary victimization. As a source for analysis of criminal proceedings

was not only the literature but also interviews with the people who have experience with

victims of the crime.

The thesis is divided into four chapters. The beginning is devoted to the history of

victim’s protection in the Czech legal system and current legislation. The following chapter

theoretically explains all the important terms for this essay in a theoretical way, but also

according to the legal system. The third chapter clarifies the most commons myths and

stereotypes that are applied to victims of sexual crimes by common society but also by law

enforcement authorities. These stereotypes are explained and disproved on the basis of

professional researches. The last chapter is about the whole criminal proceeding process and

about everything to which the victims are exposed during these proceedings. The failures of

the criminal proceedings are highlighted, and the thesis suggests what need to be changed to

minimalize the danger of secondary victimization.

Keywords: secondary victimization, victim, stereotypes