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Aktuálnost tématu

Jako téma své diplomové práce zvolila autorka teoreticky i prakticky relevantní problém

sekundární viktimizace obětí sexuálních trestných činů. Konkrétně se zaměřila na druhotné

zraňování, ke kterému dochází či může docházet v rámci probíhajícího trestního řízení. Jde o

problematiku aktuální, v současné době ve společnosti hojně diskutovanou, a to jak

v odborné, tak i laické veřejnosti.

Náročnost tématu

Náročnost tématu je spojena zejména s jeho interdisciplinaritou. Téma sekundární viktimizace

představuje interdisciplinární problém, který otevírá prostor pro diskusi (trestně) právních,

viktimologických a psychologických hledisek či přístupů k problému. Autorka ve své DP

uplatnila zmíněná hlediska a vhodně je propojila. To se konec konců promítá i do výběru a

práce s odbornou literaturou. Po metodologické stránce práce využívá adekvátní metody

zpracování, zejména teoretické, tj. rekapitulaci současného stavu poznání, analýzu a

komparaci poznatků z různých literárních pramenů.

Hodnocení práce

Cíl práce definuje autorka v úvodu, kde uvádí: „Cílem této práce je vysvětlit problematiku

sekundární viktimizace, zejména pak její příčiny v průběhu trestního řízení. Také zdůraznit

nejrozšířenější mýty, které o obětech mravností kriminality a o této kriminalitě samotné

panují a uvést je na pravou míru. Posledním cílem je rozebrat podrobně trestní řízení z

pohledu obětí, vyzdvihnout všechna úskalí a situace, které jsou z hlediska druhotné újmy

klíčové a ukázat možnosti, jak zlepšit postavení oběti v průběhu trestního řízení.“

Konstatuji, že se autorce podařilo vytyčený cíl naplnit. Celkovou strukturu práce považuji za

logickou a věcně správnou, umožňuje postihnout podstatné stránky zvoleného tématu. Ve

výkladových pasážích jsem neshledala žádné obsahové chyby a závažné odborné nedostatky.

Výklad problému je srozumitelný a přehledný, v textu je patrné zanícení autorky pro věc.

Oceňuji snahu autorky získat konkrétní a empirické údaje k tématu. (např. kap. věnovaná

využívání speciálních výslechových místností, či rozhovor s obětí sexuálního násilí). Kladně

hodnotím rovněž práci s odbornou literaturou a využívání zahraničních odborných zdrojů.

V roli vedoucího práce musím rovněž kladně vyzdvihnout samostatnost autorky při

zpracovávání DP.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci neuplatňuji žádné zásadní (koncepční a věcné) připomínky. Výhrady nemám ani

k formální stránce práce. Souhrnně konstatuji, že předložená práce splňuje stanovené

náležitosti na velmi solidní úrovni. Při obhajobě doporučuji zodpovědět následující otázky:

1. Popište nejčastější mýty vážící se přímo k obětem znásilnění. A vysvětlete, proč

dochází k tzv. očerňování oběti (victim blaming)?

2. V čem spatřujete hlavní rizika sekundární viktimizace u obětí tzv. vztahových

znásilnění? Vysvětlete, proč dochází u těchto obětí k opožděným oznámením.

3. Co označuje výraz „kontraintuitivní chování“ oběti?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k závěrečné obhajobě.

Předběžně navrhuji klasifikaci stupněm výborně.
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